
500 Bohemia Band 42 (2001) 

P O S T O J Č E S K É H O D Ě L N I C T V A A O D B O R Ů 
K H O S P O D Á Ř S K É A S O C I Á L N Í R E F O R M Ě 

V Š E D E S Á T Ý C H L E T E C H 

Lenka Kalinová 

V roce 1963 přistoupilo politické vedení Československa z obav před rostoucím 
sociálním napětím následkem hospodářské krize k provedení ekonomické reformy. 
Teorie a praxe reformy prodělaly v dalších letech velké změny, a přestože reforma 
znamenala nejprve oslabení sociálních jistot, byla přijímána dělnictvem a odbory 
s podporou. K tomu přispěla sociální reforma a uvolnění prostoru pro společenskou 
aktivitu. V době Pražského jara získaly odbory opět suverenitu a postavily se do čela 
vytváření demokratických orgánů na pracovištích. V činnosti podnikových rad byly 
patrné nové postoje dělníků, kteří se neomezovali jen na obhajobu svých každoden
ních zájmů, ale prosazovali i demokratické uspořádání společnosti a poměrů v pod
nicích. Větší samostatnost odborů a rostoucí vliv podnikových rad narazily však 
zvláště po srpnu 1968 na odpor protireformních vnitřních a zahraničních sil. 

Č E S K Á K N I H O V N A 

Steffen Höhne 

Česká literatura je německému čtenářskému publiku doposud velmi málo známá. 
Aby se zjednala náprava tohoto stavu, byla před třemi lety povolána do života Česká 
literatura. Do roku 2008 by měla ve 33 svazcích představit reprezentativní průřez 
českou literární tvorbou. V této řadě vyšlo dosud deset dílů, které širokým oblou
kem spojují literaturu národního obrození se současným dramatem. Republiku mezi
válečného období reprezentují díla Karla Čapka, Tomáše Garrigua Masaryka a 
v Německu téměř neznámých autorů Milady Součkové a Vladislava Vančury. Jejich 
osudy převádějí do let okupace, jejíž hrůzy líčí Život s hvězdou Jiřího Weila. Jaroslav 
Durych, představitel katolické moderny, nás uvádí do opuštěného pohraničí pade
sátých let, kde jeho protagonisty místo vytouženého ráje očekává břemeno psy
chicky nezpracované minulosti. Doposud poslední svazek České literatury shrnuje 
dramata Václava Havla, Ivana Klímy, Pavla Kohouta, Josefa Topola a Milana 
Uhdeho. 

S T A R É O B R A Z Y A N O V É P E R S P E K T I V Y : 
A K T U Á L N Í P R Á C E K S L O V E N S K Ý M D Ě J I N Á M 

Martina Win klér 

Rozdělení Československa na dva národnostní státy vyvolalo na Slovensku zesí
lenou potřebu po „vlastních dějinách"; tu uspokojila řada nových přehledných prací 
a historických lexik. Mnohé z těchto syntéz koncipují logiku slovenských dějin jako 
směřujících k národnostnímu státu; historický subjekt je většinou míšenina teritoria 
a národa. Některé novější práce jsou otevřeně nacionalistické a antisemitské a zcela 


